
ITS ACADEMY 
“ F o n da zi o ne P E G A SUS ” 
AR E A M O B I L I T À SO ST E NI B I L E 

89024 Polistena (RC) 
presidenza@itspegasus.it 

 3393518100/3295959001 
itspegasus@pec.it 

Via Dello Sport 25 
www.itspegasus.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

 

VERBALE GIUNTA ESECUTIVA n° 60 
 

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di Agosto, alle ore 15:00, si riunisce presso la sede della Fondazione “ITS Pegasus”, sita in 
Polistena, via dello Sport, 25, la Giunta Esecutiva, convocata ai sensi dell’art. 4 co. 3, del Regolamento di funzionamento della G.E., 
per discutere e deliberare i punti posti all’O.d.G. meglio infra indicato: 
 

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;  
2)  

2) Avviso/decreto: M4C1I1.5-2023-1002 - Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy 
 Titolo del progetto: L’arca dei Feaci 

  Identificativo progetto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26970 
 CUP: D44D23001100006 

 Stato progetto: AUTORIZZATO 
Assunzione al bilancio della Fondazione dell’importo finanziato di € 1.874.493,93;  
 
3) Comunicazioni del Presidente. 
  
Sono presenti: Francesco Mileto (Presidente); per il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria il Consigliere Michele 
Conia e il P.I. Salvatore Auddino. Risultano assenti la Legale rappresentante dell’ITIS M. M. Milano e il Prof. Angelo Porgo. 
È altresì presente il socio della Fondazione Ing. Ferdinando Loiacono, invitato dal Presidente nella sua qualità di progettista dei 
Corsi annualità 2022-2023. 
Presiede la seduta il Prof. Mileto, verbalizza il P.I. Salvatore Auddino. 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta. 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente. 
Si procede alla lettura del Verbale n. 59 del 19/07/2023 che viene approvato all’unanimità dei consiglieri presenti. 

2. In ordine al secondo punto all’Ordine del giorno, dopo ampio dibattito,  
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTO      il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA                          MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo 
del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 
Academy; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto delle risorse per il 
potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU”; 

CONSIDERATO CHE con il predetto decreto ministeriale n. 310 del 2022 sono state assegnate, alle fondazioni ITS Academy 
che negli anni 2020 e 2021 abbiano avuto almeno un percorso di formazione attivo, specifiche risorse finalizzate al 
potenziamento dei laboratori formativi rispetto ai processi di trasformazione del lavoro (Transizione 4.0, Energia 4.0, 
Ambiente 4.0, etc.) e alla realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di nuovi 
percorsi; 

PREMESSO CHE con le Istruzioni operative prot. n. 59451 del 29 marzo 2023 sono state definite le modalità di presentazione 
dei progetti da parte delle fondazioni ITS ammesse a finanziamento con il citato decreto ministeriale n. 310 del 2022; 

 
 
 

mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it
http://www.itspegasus.it/


ITS ACADEMY 
“ F o n da zi o ne P E G A SUS ” 
AR E A M O B I L I T À SO ST E NI B I L E 

89024 Polistena (RC) 
presidenza@itspegasus.it 

 3393518100/3295959001 
itspegasus@pec.it 

Via Dello Sport 25 
www.itspegasus.it 

C.F.: 91019280808 - Iscrizione all’Albo delle Persone Giuridiche della Prefettura di RC n. 31/2012 

 

 
ATTESO che la proposta progettuale deliberata dagli organismi della Fondazione ITS Pegasus, presentata mediante la 
piattaforma ministeriale FUTURA con codice inoltro 26970.0, è stata approvata ed è richiesta l’assunzione in bilancio delle 
somme stanziate; 
VISTO il Contratto di finanziamento prot. 26970 del 3/07/2023, regolarmente firmato dal Legale Rappresentante della 
Fondazione e dal Coordinatore dell’Unità di Missione dott.ssa Montesarchio, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio della Fondazione per l’Esercizio 
Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 del 30/11/2022 

DELIBERA 
a. l’iscrizione a bilancio e.f. 2023 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei 
laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy” 

 
Codice Progetto CUP Titolo Progetto Importo Autorizzato 

M4C1I1.5-2023-1002-P-26970 D44D23001100006 L’Arca dei Feaci € 1.874.493,93 

 
La Fondazione ITS adotterà procedure interne per assicurare conformità ai regolamenti comunitari e a quanto indicato 
dal Ministero dell’istruzione e del Merito e garantire il rispetto delle misure adeguate per la sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione, identificazione e rettifica dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, nonché di garantire 
l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241.  
Tutte le entrate e le spese relative al finanziamento concesso saranno registrate nel bilancio e in tutte le scritture 
contabili della fondazione ITS, con chiara indicazione degli estremi di progetto e del CUP, per consentirne la completa 
tracciabilità, e dovranno essere specificamente deliberate e verbalizzate dai competenti organi, secondo le previsioni 
statutarie. I beni acquisiti con le risorse del finanziamento dovranno essere registrati nel patrimonio della fondazione 
ITS. 
b. di autorizzare il Dottore Commercialista della Fondazione ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa; 
c.  di portare a conoscenza del presente provvedimento, nella prima sessione utile, il Consiglio di Indirizzo;  
d. di trasmettere la presente delibera al Revisore dei Conti per opportuna conoscenza: 
e. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito web della Fondazione. 
 

3. Comunicazioni del Presidente. 
Non essendoci comunicazioni ed essendo esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta si conclude alle ore 

16.50. 
 

Il Segretario Verbalizzante Il Presidente 
Salvatore Auddino Francesco Mileto 

mailto:presidenza@itspegasus.it
mailto:itspegasus@pec.it
http://www.itspegasus.it/

	VERBALE GIUNTA ESECUTIVA n  60
	VISTO      il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA                          MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
	DELIBERA

